Illustrissime Domine Domine observandissime

Tarde ad me allatae sunt litterae Illustrissimae Dominationis Vestrae, et ex diversis rumoribus de imperialibus comitiis dissolutis incertius et dubius animi haerebam, quo loco Dominationem Vestram Illustrissimam reperiri posset, ut litterae meae sine errore ad eandem pervenirent, quae saepius tarde perferuntur, nunc certior de

¹ Prépostváry Zsigmondról közelebbit nem tudunk. Talán ő az, akit tanácsosaként keresztnév nélkül említ Báthory Gábor egyik februári levelében ŐStA HHStA Hungarica, Allg. Akt. Fz. 157, 1612, fol. 51r. Nevét említi Perneszi Gábor 1612 augusztusi jelentésében, amely szerint a fejedelem Bethlen-nel együtt Lippára küldte kétezer emberrel Mehmed császár fogadására, EOE VI, 243.

eiusdem priori ad nos accessu redditus meae obligationi et Illustrissimae Dominationis Vestrae desiderio faciam satis.¹ Itaque Bathoreus intellecto Turcarum per portam, ut vocant, ferream in Transylvaniam ingressu, cum viribus suis diffideret in interiora provinciae ad Claudiopolim se recepit duobus aut tribus millibus hominum instructus et post se Turcas traxit, qui iam quadraginta fortassis millia in castris habebant et moram trahebant Tartarorum auxilia operantes,² secutis itaque illis Bathoreum ad Claudiopolim cum omnia depopulationibus ac incendiis Tartarorum patere animadvertisset salutem suam consulendum ratus, nocte intempesta sese subduxit, et iter in Somlío suum patrimonium³ arripuit, et illi quos secum habebat, vel amore coniugum ac liberorum vel taedio tyranni affectu relicto Bathoreo loca sua repetivere. Bathoreus ab omnibus desertis Varadinum usque pervenit, ibique ad^a iam diem, quo neci traditus fuit, mansit, mille alio praesidio, quam eo quod palatinus de salute Bathorei anxie sollicitus subministraverat munitus, quorum numerus mille et ducentorum esse dicebatur. Dum Varadini omnia media sese tuendi et provinciam repetendi, circumspicit redigiturque ad extrema auxilium suae maiestatis se destitutum quaereretur, quae tamen antea oblata respuerat, seque causa rei christianae iuvandae et fidelitatis erga suam maiestatem colendae ac tuendae, iacturam provinciae passum esse huic inde scriptitaret, cum revera malis omnibus ipse, exactis vaivodis Valachiae et Moldaviae, et Saxonibus pessime habilis auctor extitisset, et tyrannide oppressis subditis ansam praebisset Turcarum protectionem invocandi. Nihil sibi spei ad Transylvaniam recuperandam superesse cognovit, cum et subditi scripto illi valedixissent seseque ab obedientiam eiusdem in perpetuum recedere ipso facto velle declarassent et litteras publicas dedissent⁴ ad dominum fratrem meum ipsum deprecantes, ne Bathoreo adsit, aut suam maiestatem caesarem eo inducat pro ipso arma capiat, quia si Bathoreo favorit sua maiestas pro defensione Transylvaniae remansuros ibi Turcas et Tartaros se autem, Transylvanis concedatur, ut principem libere eligant, foveant Turca exeat provincia seque remansuros in patriis sedibus, ne itaque sua maiestas ob Bathoreum perditam provinciam velit et apertum bellum Turcicum in se convertat. Dum hac ita agerentur Bathoreus furere, et consilia agitare ferebatur quomodo principatus restitutionem cum Turca Varadini traditione, et fidei christianae abrenunciatione pacisceretur. Quare secreto inter Bathorei consiliarios, Wolfgangum Kamuthi, Andream Giczi et Franciscum Redei,⁵ una cum capitaneo militiae Superioris Hun-

¹ A bíboros az év áprilisában összhívott regensburgi birodalmi gyűlésre céloz.

² Ez a jelentős hadsereg Szkender pasa vezetésével azért vonult Erdélybe, hogy hatalomra juttassa az új fejedelmet, Bethlen Gábort. Vö. ANGYAL, *Bátory Gábor*, 125–126.

³ Szilágysomlyó (Șimleu Silvaniei), Szilágy vm, a somlyói Báthory ág birtokközpontja volt.

⁴ Az erdélyi rendek Báthory Gábornak írott elbocsátó levelét lásd EOE VI, 348–351.

⁵ Utóbbira lásd a 107. sz. iratot.

gariae Nicolao Abbafi¹ decretum est, ut tollatur Bathoreus de medio, ne si vivat Bathori, aut Turca si ut et Varadinum tradat, aut propter molitionis eiusdem, quandoquidem auxilia a sua maiestate caesarea imploraret, excieret Turcam sub Varadinum et Superiorem quoque Hungariam Tartarorum et Turcarum eruptione exponeret, et rupto faedere bellum nobis apertum Turca inserret. Haereticis quoque contionatoribus acerrime declamantibus minime Bathoreum ultra sustinendum esse. Patrando scelere locus arx ipsa Varadiensis destinata fuerat, atque ut Abbafi rem praeclaram faceret suo ipsum gladio interficiendum statuerat atque in secreto cubiculo principem de corporis proceritatur de militari indole laudare caepit, quamque ornatissima framia quam gestabat, pulcherrime latere conveniret, existimare se ferrum ipsum gladii, praestantissimum esse quandoquidem affabre foris ornatum esset.

Princeps admisit hauc laudem et commendationem, et eduxit gladium, ut ostentaret, quem ne Abbafi² arriperet, occurrit Andreas Giczi qui aderat, sed nescio quo terrore percussus, patrari scelus in arce non sustinuit, socio se excusans, quod opprimi a Bathorianis ibi potuissent, sed melius fore si foris mactitur, si custodiae arcis invigilaturum. Itaque eliciunt ex arce principem, quod exercitus aegre sustineat si tam diu conspectui principis privare, e re sua facturum, si prodeat in publicum et frontem erga milites serenam exporrigat. Assistit Bathoreus et currum conscendit, et castra insi[nuatu]rus [?] visurus [?] egreditur. Jam antea omnis in armis esse iussu fuerant, et quadraginta destinati qui in curru ipsum aggrediantur et bombardarum ictibus, et ingestis in viscera pugronibus, plane conficiant. Nec mora ubi prope destinatus Joannis Szilassi, Grigororum Ladani³ et socios Bathoreus vehitur illi mox iaculantur in ipsum sclopetis, confodiunturque, iis etiam vulneratis, qui simul cum ipso currum conscenderant. Postquam eum trucidarunt omnibus vestibus spoliant solis caligis relictis, deinde vili et rusticano curru imponunt, vili stragula confectum, iunctisque bobus, comitantibus quibusdam suis peditibus tractus potius quam vectus fuit ad Eczed, ut in sepulchro maiorum suorum poneretur. Ita hic qui sine timore Dei vixit insolens adolescens, vitae simul et scelerum finem fecit. 27. Octobris, eum qui alios erudiat, ut Deum in se provocare flagitiis suis caveant. Volui ad longum omnia Dominationi Vestrae Illustrissimae perscribere, ut particularia tragicae huius scenae noverit.⁴ Iam Transylvania principem novum sortita dicitur Gabrielem Betlem, et scio modis

¹ Abaffyról vö. a 196.a iratot. Abaffyt Forgách küldte kétezer emberrel, mivel több pénze nem volt, Várad alá Báthory megsegítésének ürügyén, valójában, hogy elfoglalja a várost. ANGYAL, *Báthory Gábor*, 127 és 447–449. Abaffy november 2-án kelt levelét Ferdinánd főhercegnek a gyilkosságról vö. MARCZALI, *Újabb regeszták*, 359–360.

² Róla lásd a 196.a sz. iratot.

³ Róluk közelebbit nem tudunk.

⁴ A gyilkosság délután 3 órakor történt. Lásd az értelmi szerző, Géczi András még ezen a napon kelt levelét *Erdélyország történetei tára II*, kiad. KEMÉNY JÓZSEF–NAGYAJTAI KOVÁCS ISTVÁN, Kolozsvár 1845, 289–291.

omnibus curaturum, ut arma suae maiestatis a se avertat, qui tollerandus ne sit si Turca excedat ex provincia ego nescio. Si viris sustinendo bello Turcico nobis adsunt, optarem talem in Transylvania constitui qui suae maiestati fidelitatem debeat, si autem moti belli sustinendo non omnia comparata habemus fortassis non erit abs re ferre tantisper quae propulsare non possumus. Dico tamen eo quod nondum expeditur milites Germani, nos multa in casu Bathorei^b amittere, quia comitatus ad Hungariam pertinentis qui ipsi concessi fuerant, essent recipiendi, similiter^c fodinae auri et argenti quae Rivuli Dominarum^t non caetur, sed cum milla sint subsidia ad manum, vereor ne Transylvani ea occupent. Varadinum etiam non spero futurum suae maiestatis, quia tarde omnia nostra parte expediuntur et Transylvanus laborabit, ut sibi tanti nominis praesidium acquirat. Quod ad imperialia comitia attinet feremus patienter hanc sortem, fortassis Deus meliora^d disponet circa suam fidem et ecclesiam. Finem scribendi facio praecatus, ut Illustrissima Dominatio Vestra diu felix et incolumis persistat. Datum Tapolczan² 6. Novembris Anno 1613.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor
cardinalis Strigoniensis³

^a Kihúzva: *hanc* ^b Kihúzva: *admittere* ^c Olvashatatlanul kihúzva ^d Kihúzva: *facere*

¹ Asszonypataka, Nagybánya (Neustadt, Baia Mare), Szatmár vm.

² Tapolcsány (Gross Tapolcsan, Topoľčany), Nyitra vm.

³ A szövegek átírása, regesztázása stb. magától értetődően a közreadó szakmai kompetenciája és felelőssége. (A Szerk.)

FORRÁSOK

ARCHIVIO DORIA PAMPHILI – ROMA (ADP)

Fondo Aldobrandini, busta I. 4

ARCHIVIO SEGRETO VATICANO – CITTÀ DEL VATICANO (ASV)

Armadi

Armadio XLIV, vol. 44. 47. 53. 56

Armadio XLV, vol. 3. 7. 8

Carte Borghese, p. 61

Epistulae ad Principes, vol. 29

Fondo Borghese

serie I, vol. 651. 696-699. 919. 920. 926. 931bis, 936. 953. 965